
 

«Три Ратных поля России в городе Сургуте» (2020-2021) 

http://ososh1.admsurgut.ru/stranica-novosti/uchastie-v-forume-tri-ratnyh-polya-rossii-v-surgute 

 

 
http://ososh1.admsurgut.ru/stranica-novosti/dekada-po-istorii-otechestva-otrazhenie-treh-ratnyh-polej-

rossii-v-zhivopisi-i-muzyke 

 

 

 
 

 

 
 



















 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ 

ЦЕНТР» 

(МАУ «ИМЦ») 

  

 

Директорам  

муниципальных 

общеобразовательных  

учреждений 

 

ул. Декабристов 16, г. Сургут, 

Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ-Югра, 628416  

 тел.8(3462) 52-56-57 

E-mail: cro@admsurgut.ru 

 

от 31.10.2022 № ИМЦ-15-2189/2 

на №  от  

                         
 

О продлении сроков проведения  

интернет-викторины «Три ратных поля России»  

 

Уважаемые руководители! 

 
Информируем, что в связи с небольшим числом участников первого (отборочного) 

этапа интернет-викторины «Три ратных поля России» (далее – первый этап викторины)  

(в два раза меньше чем в 2021/2022 учебном году) организационным комитетом 

культурно-образовательного проекта «Три ратных поля России в Сургуте»  

(далее – проект) принято решение о продлении сроков проведения первого этапа 

викторины до 02 ноября 2022 года (до 09.00 включительно). 

Статистика участия учащихся в первом (отборочном) этапе интернет-викторины 

«Три ратных поля России» в разрезе общеобразовательных учреждений, 

подведомственных департаменту образования Администрации города (далее – ОУ), 

прилагается (приложение).  

Обращаем внимание, что проект является частью программы «Ратные поля России», 

которая включена в Концепцию воспитания юных сургутян на 2021-2025 годы «Сургут – 

Месторождение #будущего» и рекомендована для определения содержания 

воспитательной работы в ОУ. 

Принять участие в первом этапе викторины можно на сайте Централизованной 

библиотечной системы https://slib.ru/novosti/internet-viktorina-tri-ratnykh-polya-rossii.  

Необходимо обеспечить участие учащихся в первом этапе викторины (не менее  

30-и учащихся в каждой возрастной категории: 1-4-е классы, 5-7-е классы, 8-10 классы). 

 

Приложение: на 2 л. в 1 экз.  

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
0630E50394BFB437F8163C0706009B6C 

Владелец: 
 Гончарова  Светлана Петровна 
Действителен: 18.04.2022 с по 12.07.2023 

                    С.П. Гончарова  

 

Пейс Ольга Андреевна,  

эксперт отдела поддержки и развития инициатив  

для обучающихся МАУ «Информационно - методический центр» 

тел.8 (3462) 52-56-61 

31.10.2022 

https://slib.ru/novosti/internet-viktorina-tri-ratnykh-polya-rossii


 

Приложение к письму  

от  №  

 

Статистика участия учащихся в первом (отборочном) этапе интернет-викторины  

«Три ратных поля России» в разрезе общеобразовательных учреждений 

 
№ 

п/п 

Наименование образовательного учреждения Число 

участников 
первого этапа 

викторины 

(1 по 10 классы) 

1 МБОУ гимназия «Лаборатория Салахова» 45 

2 МБОУ гимназия № 2 42 

3 МБОУ гимназия имени Ф.К. Салманова 3 

4 МБОУ лицей № 1 26 

5 МБОУ Сургутский естественно-научный лицей 54 

6 МБОУ лицей № 3 4 

7 МБОУ лицей имени генерал-майора Хисматулина Василия 

Ивановича 

62 

8 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 1 94 

9 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 3 15 

10 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 4 имени Ларисы 

Ивановны Золотухиной 

14 

11 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 5 365 

12 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 6 141 

13 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 7 60 

14 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 8  

имени Сибирцева А.Н. 

100 

15 МБОУ средняя школа № 9 3 

16 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 10  

с углубленным изучением отдельных предметов 

3 

17 МБОУ средняя школа № 12 5 

18 МБОУ «Сургутская технологическая школа» 144 

19 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 15 105 

20 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 18  

имени Виталия Яковлевича Алексеева 

4 

21 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 19 5 

22 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 20 81 

23 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 22  

имени Геннадия Федотовича Пономарева 

33 

24 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 24 137 

25 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 25 106 

26 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 26 48 

27 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 27 103 

28 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 29 7 

29 МБОУ начальная школа № 30 1 

30 МБОУ средняя школа № 31 9 

31 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 32 88 

32 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 44 68 

33 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 45 19 



34 МБОУ средняя общеобразовательная школа № 46  

с углубленным изучением отдельных предметов 

45 

35 Муниципальное бюджетное вечернее (сменное) 

общеобразовательное учреждение открытая (сменная) 

общеобразовательная школа №1 

18 

36 МБОУ школа «Перспектива» 356 

37 МБОУ начальная школа «Прогимназия» 25 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ВЕЧЕРНЕЕ (СМЕННОЕ) 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОТКРЫТАЯ (СМЕННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 

ПРИКАЗ 

25.10.2022 № В-13-633/2 
 

г. Сургут 

 

Об участии в культурно-образовательном 

проекте «Три ратных поля России в Сургуте»  

в 2022-2023учебном  году 

 

В соответствии с постановлением Администрации города от 25.08.2021 №7569 

«О календарном плане мероприятий для обучающих и педагогических работников 

образовательных организаций, подведомственных департаменту образования 

Администрации города, на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»,  

с  приказом департамента образования Администрации города от 30.09.2022 

№12-03-780/2 «Об утверждении плана мероприятий 11-го сезона культурно-

образовательного проекта «Три ратных поля России в Сургуте» в 2022/2023 

учебном году письмом МАУ «Информационно-методический центр» от 06.10.2022 

№ИМЦ-15-1914/2 «О реализации культурно-образовательного проекта  

«О реализации культурно-образовательного проекта «Три ратных поля России  

в Сургуте» в 2022/2023 учебном году», с целью патриотического воспитания 

учащихся 

ПРИКАЗЫВАЮ  

1. Принять участие в культурно-образовательного проекта «Три ратных 

поля России в Сургуте» (далее - Проект) в 2022-2023 учебном году. 

2. Утвердить План мероприятий Проекта согласно приложению. 

3. Ответственным за реализацию Плана: 

3.1.  Обеспечить участие учащихся в мероприятиях; 

3.2.  При подготовке и проведении мероприятий использовать методические 

материалы, размещенные по ссылкам https://www.3-поля-сургут.рф/, раздел 

«Методические материалы».   

3.3.  Направлять в течение 2-х дней информацию о проведенных 

мероприятиях Плана заместителю директора по ВВВР И.Г. Беркович для 

размещения на официальном сайте в разделе «Новости». 

4. Контроль за исполнением приказа возлагаю заместителя директора  

по ВВВР И.Г. Беркович. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
532916F68E06DBD354FF74DC03BBB7C349BF599D 
Владелец: 
 Леонова  Татьяна Викторовна 
Действителен: 27.08.2021 с по 27.11.2022 

Т.В. Леонова 

Беркович Ирина Геннадьевна 

тел 8 (3462) 500-731 

https://www.3-поля-сургут.рф/podborki-materialov


С приказом «Об участии в культурно-образовательном проекте «Три ратных поля 

России в 2022-2023 учебном году» 

 

№ В-13-633/2   от 25.10.2022 

 

ознакомлены: 

 Алиева Д.Ш. 

 Безукладникова О.В. 

 Беркович И.Г. 

 Баянова И.Н. 

 Валишина А.Ф. 

 Володева К.А. 

 Гиндуллина Н.Г. 

 Граханова С.В. 

 Дылейко С.А. 

 Елгина Н.В. 

 Кляин Д.А. 

 Логинова С.С. 

 Макошиба А.Ф. 

 Мартынюк Е.С. 

 Падуряну С.В. 

 Стецкая Н.А. 

 Стоян Д.Г. 

 Тазиева Л.Ш. 

 Тышкевич А.С. 

 Хабибуллин Д.С. 

 Шарикова М.Н. 

 

  



№ В-13-633/2   от 25.10.2022 
 

План мероприятий культурно-образовательного проекта  

«Три ратных поля России в Сургуте» в 2022-2023 учебном году 

в общеобразовательном учреждении 

 
№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия Срок  

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Мероприятия уровня общеобразовательного учреждения 

1.  Классные часы в честь открытия 10-го 

юбилейного сезона проекта «Три ратных 

поля России: Код доступа». 

Информация о проекте и возможные 

сценарии проведения классных часов 

размещены на официальном сайте проекта 

в разделе методический материалы/ 

сценарии мероприятий.  

https://www.xn--3---ldd2brglimic4m.xn--

p1ai/ 

https://www.3-поля-сургут.рф/scenarii 

5-9 октября Классные 

руководители  

2.  Декада по истории Отечества «Герои и 

события трех ратных полей России» для 

учащихся 10-х классов 

5-15 октября Учителя истории 

и обществознания 

2.1.  Просмотр кинофильмов о героях и 

событиях трех ратных полей России для 

учащихся 10-х классов 

10, 15 

октября 

Учитель истории 

и обществознания 

3.  Декада по истории Отечества «Ратные поля 

России на страницах произведений русских 

писателей и в художественных и 

документальных фильмах» для учащихся 

10-х классов  

25-28 

октября  

Учителя русского 

языка и 

литературы  

3.2. Уроки литературы «Бородино в 

художественной литературе» с 

использованием материалов, размещенных 

на сайте  https://www.3-поля-

сургут.рф/podborki-materialov в 9-х классах  

25-26 

октября 
Учителя 

литературы  

4.  Декада по истории Отечества «Отражение 

трех ратных полей России в живописи и 

музыке»  

14-24 

ноября 

Учитель истории 

и обществознания 

4.1.  Дистанционные экскурсии по 

фотовыставкам ресурсных центров: 

 фотовыставка «Россия на пути 

Господнем»;  

 фотовыставка «Курская битва. 

Сражение под Прохоровкой»; 

фотовыставка «Бородино – Слава 

России». 

14-24 

ноября 
Учителя истории 

и обществознания  

Мероприятия уровня учащегося 

1.  Интернет-викторина «Три ратных поля 

России» для учащихся 1-10-х классов  

(по возрастным группам): 

с 26 

октября по 

30 января  

Учителя истории и 

обществознания 

 

Приложение к приказу   



 первый (отборочный) этап; 

 второй (завершающий) этап. 
2.  Интерактивная дистанционная 

площадка «Уроки Русского» для 

учащихся  

8-10-х классов  

ноябрь-

март 

Учителя истории и 

обществознания 

3.  Интеллектуально-познавательная игра 

для учащихся 1-10-х классов  

март Учителя истории и 

обществознания 

4.  Научно-практическая конференция 

«Пересветовские чтения» для 

учащихся  

1-10-х классов  

апрель Учителя истории и 

обществознания 

Мероприятия, обеспечивающие дополнительные баллы 

1.  Международная мемориальная акция 

«Диктант Победы» для учащихся  

8-10-х классов 

3 сентября  Классные 

руководители 

2.  Всероссийский конкурс сочинений по 

тематике проекта «Три ратных поля 

России в Сургуте» для учащихся  

4-11-х классов 

сентябрь Учителя русского 

языка и 

литературы 

3.  Литература – душа русской культуры 

по тематике проекта «Три ратных поля 

России в Сургуте» для учащихся  

1-11-х классов 

октябрь-

ноябрь 

Учителя русского 

языка и 

литературы 

4 Игры городского интеллектуального 

клуба «Ратные поля России» для 

учащихся 8-10-х классов 

октябрь-

февраль 

Классные 

руководители  

5.  Кинофестиваль «Ратный подвиг 

народа» для учащихся 1-10-х классов  

ноябрь-

декабрь 

Учителя истории и 

обществознания 

6 Конкурс настольных игр по тематике 

проекта «Три ратных поля России  

в Сургуте» 

 

декабрь Учителя истории и 

обществознания 

7 Акция «Дневник исторического 

чтения»  

для учащихся 1-10-х классов  

 

январь-

апрель  

Учителя истории и 

обществознания 

8 «Шедевры из чернильницы – 2022»  

по тематике проекта «Три ратных поля 

России в Сургуте» для учащихся  

1-11-х классов 

февраль-

март 

Учителя русского 

языка и 

литературы 

9 Конкурс эссе на иностранных языках 

по тематике проекта «Три ратных поля 

России в Сургуте» для учащихся  

7-11-х классов 

март-

апрель 

Учителя 

иностранного 

языка 

10 Конкурс буктрейлеров в рамках 

проекта «Семейное чтение» по 

тематике проекта «Три ратных поля 

России в Сургуте»  

для учащихся 1-11-х классов 

март-

апрель 

Учителя русского 

языка и 

литературы 



11 Дистанционный конкурс рисунков 

«Россия-страна Детства» по тематике 

проекта «Три ратных поля России  

в Сургуте» 

апрель Классные 

руководители  

12 Городской фестиваль-конкурс детского 

и юношеского творчества «Радуга 

детства» по тематике проекта «Три 

ратных поля России в Сургуте» для 

учащихся  

1-10-х классов (по возрастным 

группам) 

апрель  

 

Классные 

руководители 

13 Открытый фестиваль-конкурс 

театрального искусства «Маска»  

по тематике проекта «Три ратных поля 

России в Сургуте» 

апрель-

май 

Классные 

руководители 

14 Дополнительные конкурсные 

мероприятия проекта «Три ратных 

поля России в Сургуте» (информация о 

мероприятиях будет размещаться на 

официальном сайте проекта 3-поля-

сургут.рф, в разделе новости)  

2022/23 

учебный 

год 

Учителя истории и 

обществознания 

15 Конкурс электронных карт «История  

в новом формате»  

2022/23 

учебный 

год 

Учителя истории и 

обществознания 

15 Муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников по предмету 

история в 2022/2023 учебном году для 

учащихся 7-10-х классов 

2022/23 

учебный 

год 

Учителя истории и 

обществознания 

17 Мероприятия муниципального уровня  

(по направлению история, 

обществознание, культурология), 

включённые в календарный план 

массовых мероприятий для 

обучающихся и педагогов 

образовательных учреждений, 

подведомственных департаменту 

образования (предполагающие 

индивидуальное участие) 

2022/23 

учебный 

год 

Учителя истории и 

обществознания 

18 Мероприятия федерального уровня  

(по направлению история), включённые  

в перечень олимпиад и иных 

интеллектуальных и (или) творческих 

конкурсов, мероприятий, утвержденных 

приказом министерства просвещения 

РФ  

2022/23 

учебный 

год 

Классные 

руководители  

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ВЕЧЕРНЕЕ (СМЕННОЕ) 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОТКРЫТАЯ (СМЕННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 

ПРИКАЗ 

12.12.2022 № В-13-753/2 
 

г. Сургут 

 

Об участии в молодежном форуме  

10-го юбилейного сезона культурно-

образовательного проекта «Три ратных 

поля России»  

 

В соответствии с приказом департамента образования  

от 02.11.2022 № 12-03-891/2 «Об организации и проведении молодежного форума 

10-го юбилейного сезона культурно-образовательного проекта «Три ратных поля 

России» в 2022 году», письмом департамента образования Администрации города 

от 12-02-8545/2 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Педагогическим работникам принять участие 13-14 декабря 2022 года  

в молодежном форуме 10-го юбилейного сезона культурно-образовательного 

проекта «Три ратных поля России» (далее – молодежный форум) в соответствии  

с приложением 1 к приказу.  

2. Учителю истории и обществознания Падуряну С.В. обеспечить участие 

учащихся в молодежном форуме в соответствии с приложением 2 к приказу.  

3. Преподавателю-организатору ОБЖ Кляину Д.А. провести с учащимися 

инструктажи «Инструкция по правилам безопасного поведения  

на дорогах и на транспорте 10/08-2022», сделать соответствующие записи  

в журнале по технике безопасности. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора  

по ВВВР Беркович И.Г. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
1FB2D6DFD395CB484941EE68B11D5413 
Владелец: 
 Леонова  Татьяна Викторовна 
Действителен: 28.11.2022 с по 21.02.2024 

Т.В. Леонова 

 

 

 

 

 

 

 

Беркович Ирина Геннадьевна 

тел 8 (3462) 500-731 



С приказом «Об участии в молодежном форуме  10-го юбилейного сезона 

культурно-образовательного проекта «Три ратных поля России»  

 

№ В-13-753/2   от 12.12.2022 

 

ознакомлены: 

 Алиева Д.Ш. 

 Беркович И.Г. 

 Исмоилова А.Б. 

 Кабакова Е.С. 

 Падуряну С.В. 

 Турнаева А.Ю. 

 

  



Приложение 1  к приказу 

№ В-13-753/2 от 12.12.2022 

 

 
Участники молодежного форума 10-го юбилейного сезона культурно-

образовательного проекта  «Три ратных поля России в Сургуте»  

из числа педагогических работников  
 

Время 

проведения 

Наименование 

мероприятия/мест

о проведения 

Площадка проведения 

 

Педагоги- участники от ОУ 

13 декабря 2022 года 

11.20 - 13.30 Торжественное 

открытие форума 

Театр БУ ВО ХМАО – 

Югры «Сургутский 

государственный 

университет» (пр. Ленина, 

1) 

Леонова Т.В., директор; 

Беркович И.Г., заместитель директора 

по ВВВР 

Падуряну С.В., учитель  

Исмоилова А.Б, преподаватель-

организатор ОБЖ 

Турнаева А.Ю., социальный педагог 

Алиева Д.Ш., социальный педагог 

Кабакова Е.С., методист 

14.30 - 16.30 Конференция 

«Современные 

вызовы. 

Открытые 

практики работы с 

учащимися и 

молодежью в 

рамках 

гражданско-

патриотического 

воспитания» 

АНО Мультимедийный 

исторический парк «Моя 

история» (ул. Мелик-

Карамова, 4/4) 

Беркович И.Г., заместитель директора 

по ВВВР 

Падуряну С.В., учитель  

 

17.00 - 18.30 Кинопоказ 

документально-

художественного 

фильма «Иван 

Гусев. Подвиг на 

Курской дуге» 

АНО Мультимедийный 

исторический парк «Моя 

история» (ул. Мелик-

Карамова, 4/4) 

Беркович И.Г., заместитель директора 

по ВВВР 

Падуряну С.В., учитель  

 

14 декабря 2022 года 

10.00 - 13.00 Марафон лекций 

по истории трех 

ратных сражений 

от представителей 

федеральных 

музеев-

заповедников 

АНО Мультимедийный 

исторический парк «Моя 

история» (ул. Мелик-

Карамова, 4/4) 

Падуряну С.В., учитель  

 

 

 

 

  



Приложение 2 к приказу 

№ В-13-753/2 от 12.12.2022 

  
Участники молодежного форума 10-го юбилейного сезона культурно-

образовательного проекта  «Три ратных поля России в Сургуте»  

из числа учащихся  

 
 

Время 

проведения 

Наименование 

мероприятия/мест

о проведения 

Площадка проведения 

 

Участники от ОУ 

13 декабря 2022 года 

17.00 - 18.30 Кинопоказ 

документально-

художественного 

фильма «Иван 

Гусев. Подвиг на 

Курской дуге» 

АНО Мультимедийный 

исторический парк «Моя 

история» (ул. Мелик-

Карамова, 4/4) 

Маханов Ю.П., учащийся 10В 

Мелехова А.М., учащаяся 10А 

14 декабря 2022 года 

10.00 - 13.00 Марафон лекций 

по истории трех 

ратных сражений 

от представителей 

федеральных 

музеев-

заповедников 

АНО Мультимедийный 

исторический парк «Моя 

история» (ул. Мелик-

Карамова, 4/4) 

Маханов Ю.П., учащийся 10В 

Мелехова А.М., учащаяся 10А  

Котлярова К.Е., учащаяся 10А  

 


